2018 年度事業報告（2018 年 4 月 1 日～2019 年 3 月 31 日）

1. 通常総会：5月 17日（木）12時 45分より 於ホテル青森

在籍社員（正会員）数 147 名 議決権を行使できる社員数 147 名 議決権の数 147個

出席社員数（委任状によるもの含む）117名 出席議決権数 117 個

出席者は正会員の 2分の 1 を越えており、定款第 24 条により本総会は成立することを事務局よ

り報告され、会長 藤原広洋の挨拶の後、藤原会長は議長に選任され議長席に着き、議事録署名人

を當麻雅令氏、舘山義光氏、田中春輝氏を指名し 12 時 45 分より議案審議に入り 13 時 30 分

に終了した。

※審議結果報告

1 号議案事業報告、2 号議案収支決算報告は、資料の通り工藤専務理事より報告され、監査報告

は傳法谷監事より報告があり原案通り承認された。3 号議案事業計画、4 号議案収支予算につい

ては、事務局提案通り全会一致で承認可決された。5 号議案の任期満了に伴う役員選出について

も、全会一致で承認可決された。6 号議案の新規提案はなく、7 号議案の承認をもって全議案の

審議を終了した。

2. 暴対協通常総会：5月 17 日（木）16時 50 分より 於ホテル青森

 五戸会長の挨拶の後、青森県警察本部 刑事部長 小野郁男様より挨拶を頂き、2018年度事業報

告並びに 2019年度事業計画が提案され承認された。

「暴力団との関わり合いを絶つために」県警本部 組織犯罪対策課 課長補佐 野村裕一様、「最近

の交通事故情勢について」県警 本部交通指導課 課長補佐 森康夫様、お二方の講話を拝聴した。

3. 各支部通常総会

4 月 13日（金）十和田支部  サンロイヤルとわだ

4 月 18日（水）青森支部   青森ワシントンホテル

4 月 20日（金）八戸支部   八戸プラザホテル

4 月 20日（金）五所川原支部  損保ジャパン日本興亜(株)五所川原(営)

4 月 25日（水）むつ支部   損保ジャパン日本興亜(株)むつビル

5 月 15日（火）弘前支部   弘前プラザホテル

各支部、原案通り承認された旨報告があった。

4. 理事会

第 1 回 6月 29 日  青森ワシントンホテル：出席理事 16名・監事 2名

第 2 回 9 月 7日  青森ワシントンホテル：出席理事 13名・監事 1名

第 3 回 12 月 6 日  むつはねやホテル  ：出席理事 16名・監事 2名

第 4 回 3月 22 日  青森ワシントンホテル：出席理事 16名・監事 1名

5. 北東北ブロック協議会

第 1 回 7 月 6日 青森ワシントンホテル   ：五戸・藤原・根城・佐々木・寺田・小野

第 2 回 9月 28 日  アルバートホテル秋田   ：五戸・藤原・根城・佐々木・寺田・小野

第 3 回 12 月 14日 ラ・フランス温泉館（岩手）：五戸・藤原・根城・佐々木・寺田・小野

第 4 回 3月 15 日 青森ワシントンホテル   ：五戸・藤原・根城・佐々木・寺田・小野

6. 南北東北ブロック協議会（損保協会東北支部懇談会・東北財務局懇談会）

10 月 10日 損保ジャパン仙台ビル・仙台ガーデンパレス：五戸・佐々木・寺田

7. 日本代協諸会議：五戸

6 月 14日 通常総会・政連臨時代議員会・第 1 回全国会長懇談会/損保会館

6 月 15日 新任代協会長オリエンテーション/損保会館

9 月 14日 第 1回ブロック長懇談会/損保会館

12 月 12日 第 2 回ブロック長懇談会/損保会館

3 月 8 日 臨時総会・政連通常代議員会・第 2 回全国会長懇談会/損保会館

8. 日本代協各委員会

○企画環境委員会：佐々木

第 2 回 6 月 28日・第 3 回 10月 3 日・第 4回 1 月 22 日/日本代協会議室

○ＣＳＲ委員会 ：寺田

第 2 回 6 月 29日・第 3 回 10月 4 日・第 4回 1 月 25 日/日本代協会議室

9. 第 8回日本代協コンベンション：五戸・藤原・小野・小向・傳法谷

11 月 30日 ○第 1部○第 2部  グランドニッコー東京台場パレロワイヤル

12 月 1日 ○第 3 部（分科会） 損保会館・お茶の水ホテルジュラク

10. 各委員会活動

○総務委員会  ：事務局運営・会計等担当

○企画環境委員会：不公正と思われる保険募集対策（チラシ等の提供）

高齢者リタイヤメントプランの情報収集・代理店賠責保険アンケート

○教育委員会  ：損害保険トータルプランナー資格更新対象者への更新勧奨

損害保険大学課程コンサルティングコース（募集 12/1～2/17）受講勧奨

○組織委員会  ：組織率向上を目指し正会員数 149 店を目標に活動

代協正会員 2 月増強キャンペーン実施

国民年金基金推進キャンペーン実施（10/１～11/30）

○広報委員会  ：ＨＰの更新・暴追かわら版等のメール配信

損害保険トータルプランナー2018年度プロモーション作成

（日本代協 YouTube チャンネルにて 2/7 公開）

○ＣＳＲ委員会  ：無保険車追放キャンペーン実施（9/27）

地震保険キャンペーン実施（10/23）

「子ども 110番の保険代理店」活動（スキルアップ研修会参加）

「ぼうさい探検隊マップコンクール」の推進支援

11. 諸行事渉外活動

○（公財）青森県暴力追放県民センター/ホテル青森

第 1 回理事会 5月 24 日・臨時理事会 6月 19日・第 2回理事会 3 月 4：藤原

○平成 30 年度青森県消費者トラブル防止ネットワーク会議/県民福祉プラザ

第 1 回 6 月 14日・第 2 回 9月 13 日・第 3回 12 月 25 日・第 4回 3 月 14日：田中

○青森損保会との懇談会/損保ジャパン日本興亜青森ビル

7 月 26日：五戸・藤原・根城・松田

○無保険車追放キャンペーン/八戸ラピア

9 月 27日：八戸支部会員・十和田支部会員・保険会社社員 総勢 49名参加

○第 27回暴力団追放・銃器薬物根絶青森県民大会/弘前文化センター

10 月 23日：藤原・弘前支部 2 名

○地震保険啓発・普及キャンペーン

10 月 23日 イトーヨーカドー弘前店：弘前支部会員・保険会社社員 総勢 10名参加

10 月 23日 エルムの街：五所川原支部会員・保険会社社員 総勢 11名参加

○子供・女性見守りスキルアップ研修会

11 月 26日 青森県警本部：3 名参加

11 月 28日 八戸市文化教養センター：2名参加

○平成 30 年度ＤＲＰネットワーク全国大会/帝国ホテル

2 月 20日：五戸

12. 各支部事業

○青  森 ：支部役員会・ゴルフコンペ・ビアパーティー・忘年会

    セミナー「自動車保険改定セミナー」

講師：損保７社（あいおいニッセイ同和・共栄火災・損保ジャパン日本興亜

東京海上日動・三井住友海上・日新火災・ＡＩＧ損保）

○八  戸 ：支部役員会・パークゴルフ大会・若手の会・新聞広告掲載

無保険車追放キャンペーン・ボウリング大会・忘年会・新春懇談会

新春セミナー「金融決済システムとＦｉｎＴｅｃｈの現状」

講師：日本銀行 青森支店長 武田 吉孝 様

○弘  前 ：支部役員会・ビアパーティー・暴追県民大会の参加

地震保険普及キャンペーン

弘前・五所川原支部合同セミナー「大規模災害！我々は何をなすべきか！?」

講師：東京海上日動火災保険(株)弘前損害サービスセンター 右城所長

○五所川原 ：上記セミナー（弘前・五所川原支部合同セミナー）

支部役員会・納涼祭・秋の収穫祭・鍋祭り・地震保険普及キャンペーン

○む  つ ：支部役員会・代理店賠責セミナーの参加

○十 和 田 ：グリーン基金贈呈式・支部役員会・納涼祭・忘年会・無保険車追放キャンペーン

セミナー「今から始めよう認知症予防」講師：介護支援専門員 三戸 恵美 様

13. 正会員増強結果

支 部 名
2019 年

3 月 31日

2018 年

3 月 31日
退 会 入 会 純 増

青  森 29 28 1 2 1

八  戸 39 41 2 0 ▲２

弘  前 31 29 1 3 2

五所川原 18 18 0 0 0

む  つ 9 10 1 0 ▲1

十 和 田 18 18 0 0 0

合  計 144 144 5 5 ０

※一般会員数 9名・賛助会員数 3 名 合計 156名